
Tvrdošín SPOLOČNÍK
do každého počasiastrana 12

21. mája 2025

Obchvat Tvrdošína bude už od leta slúžiť motoristickej verejnosti 

Trstenej. Chcel som, aby stavbári 
ani neodchádzali. 
Preto som robil všetko preto, aby 
sa vysporiadali pozemky, aby 
bol pripravený projekt, staveb-
né povolenie (2009) a už aj v 
rámci rokovaní parlamentu sa v 
roku 2010 dostávala do popredia 
otázka výstavby nášho obchvatu. 
Vtedy boli veci dobre rozbehnu-
té, ale po zmene vlády prišiel do 
kresla ministra dopravy Ján Fi-
geľ, ktorý projekt stopol a všetky 
aktivity okolo rýchlostných ciest 
a diaľnic preniesol na východ 
Slovenska. 
Samozrejme, stále som náš ob-
chvat presadzoval, kde sa dalo, 
pripomínal jeho potrebu a po-
dobne. Ale celý proces sa zastavil 
na niekoľko rokov. Kompetentní 
na ministerstve dopravy stále 
tvrdili, že stavbu pripravujú, že 
na nej pracujú a podobne. Koneč-
ne okolo roku 2016 išiel obchvat 
Tvrdošína do verejného obstará-
vania, ale tomuto by sme mohli 
dať prívlastok nekonečné. Dlhé 
štyri roky sa firmy odvolávali, 
bojovali medzi sebou, a obstará-

Primátor Tvrdošína Ing. Ivan Šaško bol pri výstavbe prakticky kaž-
dej stavby, alebo realizácii projektu, či zámeru v meste a jeho okolí 
za ostatných štyridsať rokov. Dianiu vo verejnom priestore v rámci 
okresného sídla aktuálne dominuje dokončievanie jeho obchvatu 
v rámci úseku rýchlostnej cesty R3. Aj  v tejto problematike je pán 
primátor ako ryba vo vode.  

„Z hľadiska realizovaných inves-
tičných akcií nás najviac zaujíma 
dokončenie obchvatu rýchlostnej 
cesty R3. Už je vidieť aj cítiť, že 
stavba ide do záverečnej fázy. Bu-
deme radi, keď stavbári obchvat 
dokončia, a keď už začne slúžiť 
motoristickej verejnosti. Samo-
zrejme, najviac sa z hľadiska 
obyvateľov mesta tešíme z toho, 
že sa výrazne odľahčí intenzita 
premávky cez naše mesto. 
Podľa informácií, ktoré máme k 
dispozícii od realizátorov diela, 
obchvat by mal byť po stavebnej 
stránke dokončený a následne 
otvorený v priebehu tohto leta. 
Optimistickejšie termíny hovo-
ria o začiatku letných prázdnin, 
ale necháme sa prekvapiť. Potom 
budú stavbári pracovať ešte na 

terénnych úpravách, roboty bude 
z tohto hľadiska ešte dosť, ale 
premávka už bude odklonená na 
obchvat.“ 

Pána primátora sme požiadali 
aj o krátku rekapituláciu prie-
behu realizácie tejto významnej 
dopravnej stavby.  
„Keď sa začalo robiť na obchva-
te susednej Trstenej, dianie som 
sledoval a snažil sa pripraviť 
potrebné veci, aby sa mohlo po 
ukončení jeho výstavby plynule 
prejsť aj na výstavbu obchvatu 
nášho Tvrdošína. Hovoríme o 
období rokov 2006 – 2010. Bol 
som vtedy aj poslancom Národ-
nej rady SR. Mali sme eminent-
ný záujem, aby náš obchvat išiel 
do realizácie hneď po kolaudácii 

vanie sa stále predlžovalo.  Na-
koniec vyhrala firma HOCHTIEF 
SK s.r.o. 
V roku 2021 k nám do Tvrdošína 
zavítal minister dopravy Andrej 
Doležal. Mali sme stretnutie, kde 
nám potvrdil, že ideme do vý-
stavby. Po čase sme tu na radnici 
poklepali základný kameň a za-
čalo sa na diele pracovať.“

Ľahko neprebiehala ani samotná 
realizácia cesty. Pôvodný termín 
ukončenia výstavby bol stanove-
ný na júl 2023. Ivan Šaško dodá-
va: „Tento náš 5,6 kilometra dlhý 
úsek je však naozaj komplikovaný. 
Samý most. Zhotoviteľ musel jed-
no obdobie čakať na rozhodnutie 
Obvodného banského úradu v 
Banskej Bystrici, ktorým povolil 
trhacie práce malého rozsahu na 
stavbe v staničení 1,0 - 1,8 km. 
Trasa totiž vedie členitým úze-
mím, všetko išlo na poriadne dlhé 
mosty, a kde je terén rovný, tam 
bola tvrdá skala. Preto museli žia-
dať o tieto trhacie práce. Kým im 
schválili peniaze na geológiu, aj to 
„chvíľu“ trvalo.  To, samozrejme, 
čas výstavby zas o niečo predĺžilo.  
Výstavba a aj dokončenie obchva-
tu Tvrdošína našťastie patrilo aj 
v minulom roku  k prioritám mi-
nisterstva dopravy. Minister Jozef 
Ráž podpísal v máji 2024 zmluvy 
o dofinancovaní tzv. fázovaných 
projektov v realizácii z Progra-
mu Slovenska 2021-2027, medzi 
ktoré ministerstvo zaradilo aj 
výstavbu úseku R3 Tvrdošín- Niž-
ná. Z tohto programu zabezpečilo 
oproti pôvodnému rozpočtu cca 
62 miliónov eur bez DPH  dofi-
nancovanie v objeme 20,7 milióna 
eur. Takže sa mohlo v prácach bez 
prerušenia pokračovať ďalej. Ako 
sme hovorili na začiatku, stavba 
je v záverečnej fáze.“

Práce na osvetlení 
cyklochodníka v Oraviciach

Spomenieme, že mesto Tvrdošín 
okrem iného aktuálne už realizuje 
aj investíciu v rámci projektu Kul-
túra a príroda - obraz kreatívneho 
a turisticky atraktívneho pohra-
ničia, na ktorú získalo dotáciu z 
Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja Programu Interreg Poľsko 
- Slovensko 2021 – 2027. Stalo sa 
tak v spolupráci s partnerom gmi-
nou Koscielisko.  „Projekt je zame-
raný na  zvyšovanie atraktivity 
regiónu vo vzťahu k cestovnému 
ruchu a udržateľnému turizmu s 
cieľom zameraným na rozvoj eko-
logicky šetrných turistických akti-
vít a infraštruktúry. Rieši výstav-
bu a realizáciu prvkov osvetlenia 
a mobiliáru pozdĺž úseku existu-
júcej cyklotrasy, vedúcej v mest-
skej časti Oravice popri rieke Ora-
vica, okolo informačného centra 
až poza Meander k začiatku chod-
níka do Tichej doliny. Pri infor-
mačnom centre bude inštalovaná 
elektronabíjačka pre e-bike so ser-
visným stojanom. Osvetlenie cyk-
lochodníka pozostáva z 33 solár-
nych lámp napájaných z batérie, 
energiou zo slnečného žiarenia. 
V noci alebo počas zamračených 
a daždivých dní, dokáže ovládač 
pomocou senzorov vypočítať jas 
denného svetla a automaticky 
zapnúť svetlo. Súčasťou projek-
tu je aj obnova mobiliáru pozdĺž 
trasy a mäkké aktivity zamerané 
na stretnutia partnerov projektu. 
Rozpočtový náklad pre mesto Tvr-
došín predstavuje cca 63 tisíc eur,“ 
uviedol niektoré podrobnosti rea-
lizovanej investície primátor Ivan 
Šaško.

Stanislav Krakovský
foto Mesto Tvrdošín
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Deň matiek v Tvrdošíne sa vydaril k spokojnosti
Druhá májová nedeľa už tradič-
ne patrí k najkrajším sviatkom, 
patrí všetkým mamám. 

Tento rok sme si Deň matiek pripo-
menuli v nedeľu 11. mája v Kine Ja-
vor. Už tradične aj tento rok mesto 
Tvrdošín pri príležitosti tohto krás-
neho sviatku pripravilo kultúrne 

podujatie s jediným cieľom: vzdať 
úctu a potešiť srdce každej mamy.
Všetkým prítomným sa prihovoril 
pán primátor Ivan Šaško, ktorý oce-
nil nezastupiteľnú úlohu matky a 
poďakoval sa všetkým prítomným 
za ich lásku, starostlivosť a nehu. V 
kultúrnom programe sa predstavili 
deti nášho mesta a kapela Kamara-

ci z Prešova.
V závere bola každá mamička ob-
darovaná kvietkom a darčekom, 
ako vyjadrenie uznania a vďaky od 
vedenie mesta. Vzájomne si popraj-
me veľa zdravia, šťastia, rodinnej 
pohody, pracovných úspechov, po-
kojného a dlhého života a radosti z 
vašich detí.

Primátor Tvrdošína
Ing. Ivan Šaško

Uvítanie 35 detí na mestskom úrade
Nový život je aj nový príbeh, kto-
rý sa začína tvoriť od narodenia 

dieťatka. V začiatkoch tohto prí-
behu stoja rodičia, ktorí vedú svoje 

pri kolíske, či s pani zástupkyňou 
Vlastou Jančekovou. Na uvítaní sa 
zúčastnilo 35 detí, z toho 13 diev-
čat a 22 chlapcov.

MsKS Tvrdošín

deti k tomu, aby si ho tvorili čo naj-
krajší. Vedenie mesta Tvrdošín si 
váži nielen každého nového malého 
občana mesta, ale aj rodičov detí, a 
preto ich opäť 14. mája privítali na 

mestskom úrade, kde slávnostne 
uvítali nových občanov a rodičom 
odovzdali ako pozornosť finančný 
aj vecný dar. Spomienkou na ten-
to deň im budú aj pekné fotografie 

MPK Tvrdošín sa z hľadiska výsledkov mladých plavcov stáva slovenským veľkoklubom 
POPRAD (26. apríla 2025) – Na medzi-
národnom podujatí v Poprade pomeno-
vanom po úspešnom plavcovi Memoriál 
Filipa Lutza,  sa zúčastnili aj plavci z  MPK 
Tvrdošín. Pretekári z Poľska, Ukrajiny, 
Estónska, Českej republiky a Slovenska 
vytvorili  počas pretekov výbornú at-
mosféru. Naši 12 plavci vybojovali cel-
kovo 20 medailových umiestení. Medzi 
najúspešnejších patril Stanislav Gavula, 
ktorý vybojoval tri zlaté a dve strieborné 
medaily (100 m prsia, 50 m prsia, 200 
m polohový pretek, 200 m znak, 100 m 
znak, 400 m kraul). Výborne si počínali 
aj Barbora Maťošková (1 krát 2.miesto a 
3 krát 3. miesto (100 prsia, 400 kraul, 50 
prsia, 200 polohový pretek), Michaela 
Krivdová (1., 2., a 3. miesto - 100 znak, 
200 znak, 50 znak), Zara Poláková (1. a 
2. Miesto - 100 prsia, 400 kraul), Simona 
Šrobová (1.miesto na 200 motýlik),  Nela 
Žuffová (3. miesto 200 motýlik), Peter 
Gabarík (2. miesto na 200 motýlik), An-

drej Amrich (2. miesto na 100 motýlik. 

BANSKÁ BYSTRICA – Posledná previer-
ka pred záverom jarnej sezóny v olympij-
skom bazéne sa konala vo vrcholovom 
stredisku Dukla Banská Bystrica na 
Štiavničkách. Druhé kolo majstrovstiev 
kraja privítalo dohromady 231 plavcov 
zo 17 klubov. Jedenásťčlenná partia 
plavcov z MPK Tvrdošín brala medaily 
rad-radom, a to obsadila len tri vekové 
ročníky. Padali opäť aj osobné rekordy. 
Avšak 22 zlatých, 6 strieborných a 7 
bronzových umiestnení katapultovalo 
reprezentantov Tvrdošína na suverénne 
1. miesto v absolútnom poradí klubov. 
Všetkým plavcom gratulujeme a ďakuje-
me za reprezentáciu nielen klubu, ale aj 
mesta Tvrdošín.

Marianna Jurkovcová, 
MPK Tvrdošín


